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VERBALE VALUTAZIONE COMPARATIVA PER I CONFERIMENTO DEGLI
INCARICHI DI INSEGNAMENTQO DELL'OFFERMA FORMATIVA DEL CDS LM/A4T7
AA. 2022/2023 DI CUI AL BANDO PUBBLICATO IL 12/7/2022 (PROT. N. 1306) E
SUCCESSIVO AVVISO DI ERRATA CORRIGE (PROT. N. 1325 del 14/7/2022)

L'anno duemilaventidue il giorno 5 del mese di agosto, presso i locali del Dipartimento
di Scienze Politiche e delle Relazioni Internazionali — DEMS dell’Universita degli Studi
di Palermo, siti in Via G. Pascoli, n, B, alle ore 10:00 sl & riunita la commissione
incaricata dal predetto Dipartimento di procedere alla valutazione comparativa per il
conferimento degli incarichi di insegnamento dell'Offerta formativa a.a. 2022/2023 del
CdS LM/47 di cui al bando pubblicato il 12/7/2022 (prot. n. 1306} e successivo awiso
di errata corrige, convocata per la data odierna giusta convocazione del 25/7/2022 e
qui presente nella seguente composizione:
Prof. Laura Santoro — Presidente
Prof. Francesca Valenti — Componente
Prof. Raffaella Misuraca — Componente
E’, altresi, presente la dott.ssa Chiara Venturella la quale assume le funzioni di
segretario verbalizzante.
Il Presidente comunica che dagli uffici del Dipartimento si & provveduto a trasmettere
le domande presentate in riferimento agli insegnamenti del CdS LM/47 messi a bando
che vengone qui di seguito trascritti secondo 'ordine di elencazione indicato nel bando:
1) Diritto sportivo | (SSD IUS/01) 1° anno — | sem,
2} Organizzazione e gestione delle attivita motorie (SSD M-EDF/01) 1° annc — | sem.
3} Teoria e tecniche di analisi di bilancio (SSD SECS-P/07 2° anno — | sem.
4} Lingua e traduzione inglese {SSD L-LIN/12} 2° anno — | sem.
5) Economia aziendale (SSD SECS-P/07) 1° anno - It sem.
8) Organizzazione e gestione delie attivita sportive (SSD M-EDF/02) 1° anno — ||
sem.
La Commissione da atto che in data 4 c.m. & pervenuto il parere emesso dalla
Commissicne nominata dal Dipartimento SEAS con D.D. n. 13/2022, concernente la
certificazione della qualificazione dei titoli scientifici e professionali dei candidati per il
conferimento degli insegnamenti di Economia aziendale e di Teoria e tecniche di analisi
di bilancio e, nel suddetto parere, si attesta la non sufficiente congruita del profilo
dell'unica candidata che ha presentato domande a ricoprire entrambi i predetti
insegnamenti.
La Commissione da atto, inoltre, che ad oggi non sone pervenuti i pareri richiesti ai
Dipartimenti di Giurisprudenza, SSPPEFF e Sclenze umanistiche relativamente alla
qualificazione del titoli scientifici e professionali posseduti dai candidati per gli
insegnamenti afferenti ai setteri disciplinari lUS/01, M-EDF/01, M-EDF/02 e L-LIN/M2;
invece & pervenuto un verhale, inviato dal Dipartimento SSPPEFF a mezzo mail del
2/8/2022 (protocollo in uscita n. 1990 del 2/8/2022) relativo ai lavori della commissione
dallo stesso Dipartimento nominata, in cui si da atto del’avvenuto espletamento della
procedura di valutazione comparativa delle domande presentate relativamenti agli
insegnamenti di Organizzazione e gestione delle attivitd motorie (SSD M-EDF/01) (1°
anno — | sem.} e di Organizzazione e gestione delle attivita sportive (SSD M-EDF/02)
(1° anno — |l sem.), attivitd che, come rilevato dal Presidente di questa commissione
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con mail del 3 c.m., esorbita dalle competenze del Dipartimento SSPPEFF e rispetto
alla quale, quindi, si & richiesto di provvedere all'annullamento del relativo verbale,
L.a Commissione da atto che, ai sensi dell'art. 2, co. 2, in combinato disposto con I'art.
4, co. 5, del vigente Regolamento per il conferimento degli insegnamenti nei corsi di
studio dell'Offerta formativa dell'Atenso, la “certificazione della qualificazione del titoli
scientifici o professionali posseduti” dai richiedenti il conferimento dell'incarico &
richiesta ai fini defla relativa delibera dipartimentale, giacché le norme sopra richiamate
testualmente dispongono che ‘Il Consiglio del Dipartimento di riferimento (n.d.r.: nella
specie, il DEMS), su proposta del Consiglio di Corso di Studio, pud deliberare il
confetimento dell'insegnamento anche in assenza del parere previsto dal comma 2
dell'art. 2 del presente Regolamento guando i richiedenti sono docenti inguadrati: a)
nel SSD di appartenenza dell'insegnamento; b) in un settore scientifico disciplinare
affine a quello di appartenenza dell'insegnamento; ¢) in un SSD compreso nel
macrosettore concorsuale di appartenenza del SSD relativo alfinsegnamento”, con
I'effetto che, al di fuori delle ipotesi predette, I'emissione della certificazione &
condizione per la deliberazione da parte del Dipartimento, sebbene non a carattere
vincolante.
Nonostante l'inerzia dei Dipartimenti richiesti dell'emissione del predetti pareri, la
Commissione ritiene, quindi, di poter dar seguiic alla procedura di valutazione
comparativa.
La Commissione richiama preliminarments i criteri e le modalita di valutazione dei
candidati sulia base di quanto stahilito nel bando che individua le seguenti voci:
a) Titoli acquisiti (laurea, dottorato di ricerca, master, etc.).
b) Rilievo scientifico dei titoli e del curriculum complessivo di clascun candidato.
c) Pregressa e documentata espetienza maturata in ambito accademico,
scientifico e professionale, con particolare riferimento all'insegnamento messo
a bando e al relative 3SD.
d) Pubblicazioni scientifiche su tematiche proprie dell'insegnamento e del SSD
inerente ['attivita didattica da svolgere.
e} Pregressa attivita didattica con particolare riferimento all'insegnamento cui si
intende concorrere.
L.a Commissione da atto, inoltre, secondo quanto previsto nel bando che “ll possesso
del titolo di dottore di ricerca, della ASN ovvero di titoli equivalenti conseguiti all'estero
costituisce titolo preferenziale ai fini dellattribuzione dell'incarico”.

La Commissione procede, quindi, al'esame delle domande relative a ciascun
insegnamento secondo l'ordine sopra Indicato.
1} Per linsegnamento di Diritto sportivo (SSD 1US/01) risulta pervenuta una sala
domanda da parte del candidato Prof. Giuseppe Liotta. La Commissione accerta che
la domanda risulta regolarmente presentata ed & corredata delle dichiarazioni e dei
documenti richiesti dal bando ai sensi dell'art. 3. Il Presidente da, quindi, lettura del
curriculum vitae del candidato, dell’elenco dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della
varifica dell'alta qualificazione dello stesso sotto il profilo scientifico e professionale a
ricoprire 'incarico messo a bando. A tal fine la Commissione, in particolare, evidenzia
gquanto segue:
- It candidato ha ricoperto il ruolo di Professore di | fascia (SSD [US/01) svolgendo,
fra le altre, la docenza di Diritto sportivo dal 1986 presso I'Universita degli Studi
di Palermo (anno di istituzione della | cattedra di diritto sportivo in lalia).
- Ha al suo attivo una ricca produzione scientifica su tematiche proprie
delfinsegnamento e del 8SD inerente [|'aftivith didattica da svolgere,
comprensiva di lavori monografici,
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2) Per linsegnamento di Organizzazione e gestione delle attivita motorie (SSD M-
EDF/01) risultano pervenute n. 5 domande da parte dei candidati qui elencati in ordine
alfabetico:

a) Cataldo Angelo

b) Cusimano Giovanni

¢) Giliberti Daniele

d) Glustino Valerio

e) Palazzolo Salvatore

La Commissione passa all'esame della domanda presentata dal Dott. Angelo Cataldo,
ed accerta preliminarmente che la stessa risulta regolarmente presentata ed é
corredata delle dichiarazioni e dei documenti richiesti dal bando ai sensi dell’art. 3.

Il Presidente da, quindi, lettura del curricufum vitae del candidato, dell’elenco dei titoli
e delle pubblicazioni ai fini della verifica dell’alta qualificazione dello stesso sotto il
profilo scientifico e professionale a ricoptire 'incarico messo a bando. A tal fine la
Commissione, in particolare, rileva che il candidato:

- Haconseguito il titolo di Dottore di ricerca in Storia della Cultura e della Tecnica
con tesi su “Relazioni tra fattori ambientali, stili di vita e metabolismo energetico
nei soggetti obesi presso I'Universita degti Studi di Palermo.

- Ha svolto il corso di perfezionamento universitario in Valutazione e
prescrizione dell’esercizio fisico presso I'Universita degli Studi di Verona.

- Ha conseguito la laurea specialistica/magistrale in Management dello Sport e
delle attivita motorie presso I'Universita degli Studi di Palermo.

- Ha conseguito il titolo di cultore della materia “Teoria e metodologia del
movimento umano) afferente al 35D M-EDF/01.

- Ha svolto una corposa attivita di docenza in ambito accademico con contratti
di diritto privato presso F'Universita degli Studi di Palerme in discipline afferenti
al 88D M-EDF/01 e precisamente: dall’'a.a. 2015/2016 all'a.a. 2019/2020 con
continuita ha ricoperto l'insegnamento di Metodi e didattiche delle attivita
motorie e psicomotorie per la scuola primatia e dellinfanzia”; nell'a.a.
2014/2015 ha ricoperto l'insegnamento di Tecnica, didattica e progettazione
delle attivita motorie nel corso TFA classe AD29-A030 presso I'Universita degli
Studi di Palermo; nelfa.a, 2010/2011 ha ricoperto linsegnamento di
Metodologia dell'educazione motoria (M-EDF/01) e I'insegnamento integrativo
di TTD delle Aftivita motorie per l'etd evolutiva (M-EDF/01); negli anni
accademici 2009/2010 e 2010/2011 ha ricoperto I'insegnamento integrativo di
Teoria € metodologia del movimento umano {M-EDF/01) presse FUniversita
degli Studi Palermo.

- Dalfanno 2016 svolge attivita di docenza presso la Scucla dello Sport del
CONI e presso la Scuala regionale dello Sport (CONI Sicilia).

- Negli 2006/2007 e 2007/2008 ha svolto lincarico di consulente esperto di
Educazione motoria per il Progetto Gioco-Sport nella Scuola Primaria presso
il CONI Comitato Provinciale di Palermo,

- Ha svolto, in qualita di Esperio, attivita di consulenza nell'ambito dei progetti
"Alfabetizzazione motoria nella scuola primaria” e “Potenziamento delle attivita
motorie nella Scuola Primaria” presso il Circolo Didattico N. Garzilli e le
Direzioni Didattiche Statali A. Gabelli e G.A. Colozza, di Palermo.

- Ha partecipato in gualitd di relatore a 5 convegnifseminari su tematiche
afferenti all’'ambito dell'insegnamento per il quale concorre.

- Ha partecipato a diversi convegni/congressl su tematiche afferenti all'ambito

"~ delllnsegnamento per il quale concorre, presentando in dodici di essi un
contributo in formato poster,

- Ha al suo attivo una copiosa produzione scientifica con carattere di continuita
dall'anno 2008 allanno 2022 (che conta n. 42 titoll, dei guali n. 3 Atti di

convegno ed una pubblicazione in corse di stampa).
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La Commissione passa al’esame della domanda presentata dal Dott. Glovanni
Cusimano, ed accerta preliminarmente che la stessa risulta regolarmente presentata
ed & corredata delle dichiarazioni e dei documenti richiesti dal bando at sensi dell'art.
3.

Il Presidente da, quindi, lettura del curriculum vitae del candidato, dell’'elenco dei titoli
e delle pubblicazioni ai fini della verifica dell'alta qualificazione dello stesso sotto il
profilo scientifico e professionale a ricoprire I'incarico messo a bando. A tal fine, la
Commissione rileva, in particotare, che il candidato:

- Ha-conseguito la laurea magistrale in Scienze e Tecniche delle attivita sportive
presso 'Universita degli Studi di Palermo.

- Ha conseguito il Master di 2° livello in Diritto e Management delio Sport presso
I'Universita degli Studi di Palermo,

- Ha ricoperto linsegnamento messc a bando presso il CdS LM/M47
dellUniversita degli Studi di Palermo negli ‘anni accademici 2017/2018 &
2018/2018.

- Haricoperto I'insegnanento di Crganizzazione e gestione delle attivita motorie
e sportive (M-EDF/02) pressc I'Universita degli Studi di Palermo nell'a.a.
2016/2017.

- Hasvolto, in qualita di Esperto, attivita di collaborazione nell’ambito dei progetti
“E-STATE A SCUOLA" presso I'ICS G. Falcone di Palermo.

- Ha svolto attivita di tutor CONI per il progstte “Sport di classe” presso I'lCS G.
Falcone di Palermo.

- Ha partecipato al Corso di specializzazione per le Attivita di sostegno presso
I'Universita degli Studi di Palermo.

- Ha partecipato in qualita di relatore a 5 seminari organizzati nel'ambito delle
attivita didattiche del corso di Studio in Scienze motorie e sportive
(Insegnamento di Diritto privato) e del corso di Studio in Management dello
sport e delle attivitd motorie (insegnamento di diritto sportivo).

La Commissione passa all’esame della domanda presentata dal Dott. Daniele Giliberti,
ed accerta preliminarmente che la stessa risulta regolarmente presenfata ed &
corredata delle dichiarazioni e dei documenti richiesti dal bando ai sensi dell’art, 3,

Hl Presidente da, quindi, lettura del curriculum vitae del candidato, dell'elenco dei titoli
e delle pubblicazioni ai fini della verifica del’alta qualificazione dsllo stesso sotto il
profilo scientifico e professionale a ricoprire l'incarico messo a bando. A tal fine, la
Commissione rileva, in particolare, che il candidato:

- Ha conseguito la laurea magistrale in Management dello Sport e delle attivita
motorie presso I'Universita degli Studi di Patermo.

- Ha svolto attivita di Tutor/Esperto presso alcuni istituti scolastici nell'ambito dei
progetti “Sport di Classe”, “Se faccio imparo”, “Glochiamo con il corpo e i suoi
movimenti”, “Tracciare percorsi per camminare insieme”.

- E' referente di diversi progetti sportivi ed ha svolto una significativa attivita
professionale nel'ambito del management delle attivita motorie & sportive.

- Ha partecipato ad un paio di seminari ed a tre convegnifincontri svolgendo
relazioni su tematiche afferenti all'ambito dellinsegnamento per il quale
concorre.

- Haricevuto la benemerenza della Stella di bronzo al merito sportivo del CON|
e della Stella d’argento al merito sportivo del CIP.

La Commissione passa al'esame della domanda presentata dal Dott. Valerio Giustino,
ed accerta preliminarmente che la stessa risulta regolarmente presentata ed &
corredata delle dichiarazioni e dei documenti richiesti dal bando ai sensi dell’art. 3.
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Il Presidente da, quindi, lettura del ctrricufum vitas del candidato, delf'slenco dei titoli
e delle pubblicazioni ai fini della verifica dell'alta qualificazione dello stesso sotto |l
profilo scientifico e professionale a ricoprire l'incarico messo a bando. A tal fine, la
Commissione rileva, in particolare, che il candidato:

- Ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Health promotion and Cognitive
Sciences presso 'Universita degli Studi di Palermo.

- Ha conseguito la laurea magistrale in Scienze e Tecniche delle Attivita moterie
preventive e adattate presso |'Universita degli Studi di Palermo.

- Ha conseguito il Master di 1° livello in Posturclogia e Biomececanica presso
I'Universita degli Studi di Palermo.

- Ha conseguitc il Master di 2° livello in Progettazione e Conduzione
dell'Esercizio Fisico nelle Patologie Esercizio-Sensibili (Esercizio-Terapia)
presso PlUniversita degli Studi di Verona.

- Ha in corso una borsa di ricerca presso FUniversita degli Studi di Palermo
(Progetto Erasmus + KA2) che ha avute inizio nel mese di marzo 2022.

- Ha svolto una minima atlivita di docenza in ambito accademico e
precisamente: nella.a. 2017/2018 come docente nel Master di | livello in
Posturologia e Biomeccanica (non sono specificate dal candidato le ore di
docenza).

- Nell'anno 2017 e negli anni dal 2002 al 2022 ha svolto attivitd di docenza
presso la Scuola regionale dello Sport (CONI Sicilia).

- Hasvolto attivita di Tutor presso alcuni istituti scolastici nell'ambito del progetto
"Sport di classe”.

- Ha al suo attivo una nutrita produzione scientifica con carattere di continuita
dall'anno 2016 all'anno 2022 {che conta n, 34 titoli).

La Commissione passa allesame della domanda presentata dal Dott, Salvatore
Palazzolo, ed accerta preliminarmente che la stessa risulta regolarmente presentata
ed & corredata delle dichiarazioni e dei documenti richiestt dal bando ai sensi dell'art.
3

Il Presidente da, quindi, lettura del curriculum vitae del candidato, dell'slence dei titoli
g delle pubblicazioni ai fini della verifica dell'alta qualificazione dello stesso sotto il
profilo scientifico e professionale a ricoprire l'incarico messo a bando. A tal fine, la
Commissione rileva, in particolare, che il candidato:

- Ha conseguito la laurea magistrale in Management dello Sport e delle attivita
motorie presso I'Universita degli Studi di Palermo.

- Ha conseguito il Master di 2° livello in Diritto e Management dello Sport presso
[‘Universita degli Studi di Palermo.

- Ha svolto attivita di management dello sport presso il Comune di Palermo,
quale Capo impianto della Piscina Olimpica dal 8/5/2008 al 7/4/2009 e Capo
implanto del Palasport Fondo Patti dal 13/4/2007 al 6/5/2008,

- Ha prestato servizio presso 'Ufficic Sport ed Impianti sportivi del Comune di
Patermo rivestendo dal 1/12/2016 la carica di Responsabile U.O. 3 Ufficlo
Cassa, e dal 7/4/2002 al 15/9/2011 Responsabile del’'U.O0. Comune e CON|
Organizzazione e Coordinamento; dal 2/11/2005 al 12/4/2007 ha prestato
servizio presso I'Ufficio Sport del Comune di Palerme facendo parte del
gruppo di progettazione dellattivita sportiva e della gestione degli impianti
sportivi scolastici; dal 17/8/2003 al 22/10/2004 & stato Responsabile dell’Ufficio
Autorizzazioni del Servizio gestione impianti sportivi del Comune di Palermo.

- Ha partecipato ad alcuni corsi di formazione, tra i quali quello di preposto alla
sicurezza sui luoghi di lavoro.

- Ha ricoperto lincarico di docenza a contrafto dell'insegnamento di
Organizzazione e gestione delle attivita sportive (M-EDF/02) negli anni
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accademici 2017/2018 e 2018/2018 nel CdS LM/47 dell’'Universita degli Studi
di Palermo.

- Ha svolto attivita di docenza nell’ambito del Master di |l livello in Management
dello sport gestione dellimpiantistica sportiva negli a.a. 2017/2018 e
2018/2019 (il candidato non indica il numero delle ore di docenza, né la sede
del Master).

- Ha al suo attivo due pubblicazioni su tematiche afferenti ad ambito affine a
quello dell'insegnamento per il quale concorre,

- Ha partecipato in veste di relatore a tre convegni trattando tematiche afferenti
ad ambito affine a quello dellinsegnamento per il quale concorre.

- Ha ricoperto incarichi all'interno del CONI Comitato provinciale di Palermo dal
2006 al 2008 e dal 2009 & componente della [l Commissione “impiantistica
sportiva, problematiche fiscali, affari legali e benemerenze”.

- Ha ricevuto la benemerenza della Stella di Bronzo al merito sportivo del CONI

3) Per l'insegnamento di Teoria e tecniche di analisi di bilancio {SSD SECS-P/0T)
risulta pervenuta n. 1 domanda da parte della candidata dott.ssa Erica Terranova.

La Commissione accerta preliminarmente che la stessa risulta regolarmente
presentata ed & corredata delle dichiarazioni e dei documenti richiesti dal bando ai
sensi dell'art. 3.

Il Presidente da, quindi, lettura del curriculum vitae della candidata, dell’elenco dei titoli
e delle pubblicazioni ai fini della verifica dell'alta qualificazione della stessa sotto |l
profilo scientifico e professionale a ricoprire lincarico messo a bando.

A tal fine, la Commissione rileva, in particolare, che la candidata:

- Ha conseguito il dottorato di ricerca in Analisi economiche, Innovazione
tecnologica, gestione delle politiche per lo sviluppo del territorio, presso
I'Universita degli Studi di Palermo.

- Ha conseguito la laurea in Economia e commercio presso I'Universita degli
Studi di Palermo.

- Ha consequito il Master in Enviromental Management e Gestione Innovativa
dei Beni Ambientali di cui non viene specificato se trattasi di master
universitario.

- Ha conseguito 'abilitazione a dottore commercialista e revisore contabile
nell'anno 2007,

- . Svolge I'attivita di commercialista e revisore contabile.

- Non attesta alcuna esperienza di aftivita didaftica maturata in ambito
accademico.

- Ha svolto atfivita di tutorato finalizzata al recupero degli OFA presso
'Universita degli Studi di Palermo.

4) Per linsegnamento di Lingua e traduzione inglese (SSD L-LIN/12) risultano

pervenute n. 3 domande da parte dei candidati qui elencati in ordine alfabetico:

a) Lo Vetere Francesca

b} Pagano Ninfa

c) Pilade Vito Antonio

La Commissione passa all’'esame della domanda presentata dalta Dott. Francesca Lo

Vetere, ed accerta preliminarmente che la stessa risulta regolarmente presentata ed &
~ corredata delle dichiarazioni e dei documenti richiesti dal bando ai sensi dell'art. 3.

I Presidente da, quindi, lettura del curriculum vitae della candidata, dell'elenco dei titoli

e delle pubblicazioni ai fini della verifica dell'alta qualificazione della stessa sotto il

profilo scientifico e professionale a ricoprire lincarico messo a bando. A tal fine, la

Commissione rileva, in particolare, che la candidata:
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- Ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Studi Umanistici Transculturali
XXXl ciclo presso I'Universita di Bergamo.

- Ha conseguito un master in Letteratura {MLitt) presso la University of Bristol
{UK).

- Ha conseguite un master di 1l livello in “Didattica della Lingua Htaliana” presso
{Universita degli studi di Roma “Tor Vergata”,

- Ha conseguito la laurea in Lingue e Letterature straniere moderne presso
I'Universita degli Studi di Palermo.

- Hasvolto una minima attivith di docenza in ambito accademico e precisaments

nell'a.a. 2021/2022 l'incarico a contratto di Laboratorio di Didattica della lingua

inglese presso I'Unikore di Enna e lincarico di docente di ltaliano a stranier!

presso ITASTRA, Scucla difingua italiana per stranieri presso I'Universita degli

Studi di Palermo.

Ha ricoperto Pincarico di Tutor del TFA per la classe di concorso ACO7 presso

I'Unikore di Enna.

La Commissione passa all'esame della domanda presentata dalla Dott, Ninfa Paganao,
ed accerta preliminarmente che la stessa risulta regolarmente presentata ed é
corredata delle dichiarazioni e dei documenti richiesti dal bandoe ai sensi dell’art. 3.

Il Presidente da, quindi, lettura del curriculum vitae della candidata, dell'elenco dei titoli
e delle pubblicazioni ai fini della verifica dell'alta qualificazione della stessa sotto il
profilo scientifico e professionale a ticoprire incarico messo a bando. A tal fine, la
Commissione rileva, in particolare, che la candidata:

- Ha conseguito la laurea in Lingue e Letterature straniere moderne presso
I'Universita degli Studi di Palermo,

- Ha conseguito il diploma di perfezionamento in Letterafura inglese presso
I'Universita di Urbino.

- Ha conseguito il Master of Sclence (MSc) by research presso la University of
Central Lancashire {UK}.

- Ha svolto una discreta aftivitd di docenza in ambito accademico degli
insegnamenti di Lingua inglese (SSD L-LIN/12) e di Lingua e traduzione
inglese (SSD L-LIN/12) presso I'Universita degli Studi di Palermo con
continuita dalla.a. 2005/2006 alla.a. 2018/2019 e dellinsegnamento di
Advanced English dall'a.a. 2016/2017 all'a.a, 2021/2022.

- Ha svolto attivita di training/teaching presso la Florida International University
(LUSA) dal 26/2/2022 all’11/3/2022.

- Ha eonseguito il titolo di Teacher trainer presso la East Anglia University (UK).

- Ha svolto l'incarico di tutor SISSIS dall'a.a. 2002/2003 all’'a.a. 2005/2006.

- Ha partecipato ad alcuni seminarifconvegni con presentazioni relative
al’'insegnamento della lingua e della letteratura inglese non meglio specificate.

La -Commissione passa all'esame della domanda presentata dal Dott. Vito Antonio
Pilade, ed accerta preliminarmente che |a stessa risulta regolarmente presentata ed &
corredata delle dichiarazioni e def documenti richiesti dal bando ai sensi dell'art. 3.
Il Presidente da, quindi, lettura del curriculum vitae del candidato, dell'elenco dei titoli
e delle pubblicazioni ai fini della verifica dell'alta qualificazione dello stesso sotto il
profilo scientifico e professicnale a ricoprire I'incarico messo a bando. A tal fine, la
Commissione riteva, in particolare, che il candidato:
- Ha conseguito la laurea in Lingue e Letterature straniere moderne presso
I'Universita degli Studi di Palermo.
- Ha conseguito il Master in English language (livello ¢2) presso | British
Institutes di Milano.
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- Ha svolto una discreta attivita di docenza in ambito accademico in diversi anni
accademici degli insegnamenti di Lingua e traduzione inglese e di Laboratorio
di Lingua inglese per il turismo presso |'Universita degli Studi di Palermo.

- Ha svolto alcune traduzioni di articoli per una rivista ed ha svolto un paio di
interventi In seminari.

5) Per l'insegnamente di Economia aziendale (SSD SECS-P/07) risulta pervenuta n. 1
domanda da parte della candidata dott.ssa Erica Terranova.

La Commissione accerta preliminarmente che la stessa risulta regolarmente
presentata ed & corredata delle dichiarazioni e dei documenti richiesti dal bando ai
sensi dell'art. 3.

Il Presidente da, quindi, lettura del curricufum vitae delia candidata, dell'elenco dei titoli
@ delle pubblicazioni ai fini della verifica dell'alta qualificazione della stessa sotto il
profilo scientifico e professionale a ricoprire I'incarico messo a bando.

A tal fine, la Commissione rileva, in particolare, che la candidata:

- Ha conseguito ii dottorato di ricerca in Analisi economiche, Innovazione
tecnologica, gestione delle .politiche per lo sviluppo del territorio, presso
I'Universita degli Studi di Palermo.

- Ha conseguito la laurea in Economla e commercio presso {'Universita degli
Studi di Palermo,

- Ha conseguito it Master in Enviromental Management e Gestione Innovativa
dei Beni Ambientali di cui non viene specificato se frattasi di master
universitario.

- Ha conseguito I'abilitazione a dottore commercialista e revisore contabile
nelf'anno 2007.

- Svolge Fattivita di commercialista e revisore contabile.

- Non attesta alcuna esperienza di aftivita didattica maturata in ambito
accademico.

- Ha svolto attivith di tutorato finalizzata al recupero degli OFA presso
I'Universita degli Studi di Palermo.

6) Per l'insegnamento di Organizzazione e gestione delle attivita sportive (SSD M-
EDF/02) risultano pervenute n. 5 domande da parte dei candidati qui elencati in ordine
alfabetico: ‘
a) Cataldo Angelo

b) Cusimano Giovanni

c) Giustino Valerio

d) Palazzolo Salvatore

e) Vassallo Salvatore

La Commissione déa atto che con dichiarazione assunta al protocollo di Ateneo n. 1426
del 2/8/2022 il dott. Valerio Giustino ha ritirato la domanda di conferimento
dell'insegnamento di Organizzazione e gestione delle attivita sportive (SSD M-EDF/0Z2)
e, pertanto, la sua domanda viene stralciata dagli atti del presente concorso.

La Commissione passa all’esame della domanda presentata dal Dott. Angelo Cataldo,
ed accerta preliminarmente che la stessa non risulta regolarmente presentata giacché
& espressamente riferita alfinsegnamento di Organizzazione e gestione delle attivita
motorie e non all'insegnamento di cui al presente punto.

La Commissione passa allesame della domanda presentata dal Dott. Giovanni
Cusimano, ed accerta preliminarmente che la stessa risulta regolarmente presentata
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ed é corredata delle dichiarazioni e dei documenti richiesti dal bando ai sensi dell'art.

il Presidente da, quindi, letiura del curriculum vitae del candidato, dell'elenco dei titoli
e delle pubblicazioni ai fini della verifica dell’alta qualificazione dello stesso sotto il
profilo scientifico e professionale a ricoprire I'incarico messe a bando. A tal fine, la
Commissione rileva, in particolare, che il candidato:

Ha conseguito la laurea magistrale in Scienze e Tecniche delle attivita sportive
presso I'Universita degli Studi di Palermo.

Ha conseguito il Master di 2° livello in Diritto e Management dello Sport presso
I'Universita degli Studi di Palermo.

Ha ricoperto 'insegnamento di Organizzazione e gestione delle attivita motorie
e sportive (M-EDF/02) presso I'Universitd degli Studi di Palermo nella.a.
2016/2017. ‘

Ha ricoperto I'insegnamento di Organizzazione e gestione delle attivita motorie
afferente a 88D affine a quelio dell'insegnamento messo a bande presso il
CdS LM/47 dell'Universita degli Studi di Palermo negli anni accademici
2017/2018 e 2018/2019.

Ha svolto attivita di tutor CONI per il progetto “Sport di classe” presso I''CS G.
Falcone di Palermo.

Ha partecipato in qualita di relatore a 5 seminari organizzati nell'ambito delle
attivitad didattiche del Corso di Studio in Scienze motorie e sportive e del Corso
di Studio in Management delio sport e delle attivita motorie.

La Commissione passa al'esame della domanda presentata dal Dott. Salvatore
Palazzolo, ed accerta preliminarmente che la stessa risulta regolarmente presentata
ed & corredata delle dichiarazioni e dei documenti richiesti dal bando ai sensi dell'art.

Il Presidente da, quindi, lettura del curricutum vitae del candidato, dell’elenco dei titoli
e delle pubblicazioni ai fini della verifica dell’alta qualificazione dello stesso sotto il
profilo scientifico e professionale a ricoprire l'incarico messo a bando. A tal fine, la
Commissione rileva, in particolare, che il candidato:

Ha conseguito la laurea magistrale in Management dello Sport e delle attivita
motorie presso I'Universita degli Studi di Palermo.

Ha conseguito il Master di 2° livello in Diritto e Management dello Sport presso
I'Universita degli Studi di Palermo.

E' in possesso del titolo di Formatore di | e I livello del Comitato Nazionale
Allenatori e di Allenatore Federale di Il livello della FIP.

Ha partecipato al | Corso di Team Manager delle FSN, DSA e societa sportive,
Ha svolto attivitd di management dello sport presso i Comune di Palermo,
quale Capo impianto della Piscina Olimpica dal 6/5/2008 al 7/4/2009 e Capo
impianto del Palasport Fondo Pattt dal 13/4/2007 al 6/5/2008.

Ha prestato servizio presso I'Ufficio Sport ed Impianti sportivi del Comune di
Palermo rivestendo dal 1/12/2016 la carica di Responsabile U.0O. 3 Ufficio
Cassa, e dal 7/4/2009 al 15/9/2011 & stato Responsabile del’'U.0. Comune e
CONI Organizzazione e Coordinamento; dal 2/11/2005 al 12/4/2007 ha
prestato servizio presso I'Ufficio Sport del Comune di Palermo facendo parte
del gruppo di progettazione dell'attivita sportiva e della gestione degli impianti
sportivi scolastici; dal 17/8/2003 al 22/10/2004 ¢ stato Responsabile dell'Ufficio
Autorizzazioni del Servizio gestione impianti sportivi del Comune di Palermo.
Ha partecipato ad alcuni corsi di formazione, tra | quali quelio di preposto alla
sicurezza sui luoghi di lavoro.

Ha ricoperto lincarico di docenza a contratto dellinsegnamento di
Organizzazicne e gestione delle aftivita sportive (M-EDF/02) negli anni
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accademici 2017/2018 e 2018/2019 nel CdS LM/47 dell’'Universita degli Studi
di Palermo.

- Ha al suc atiivo due pubblicazioni su tematiche afferenti ail’ambito
dell'insegnamento per il quale concorre.,

- Ha partecipato in veste di relatore a tre convegni trattando tematiche afferenti
all’ambito dell'insegnamento per il quale concorre,

- Ha partecipato all'organizzazione di eventi sportivi e, nelia specie, i Giochi
delle Isole organizzati dal CONI Sicilia, i Campionati mondiall studenteschi di
orienteering, tre edizioni della Partita del Cuore {FIP}, guattro edizioni della
Giornata Nazionale dello Sport {(dal 2008 al 2011), due edizioni del Summer
Basket Tour (2007 e 2008}, 4 edizioni del Basket3VS3 (dal 2006 al 2009) e le
finali nazionali cadetti di basket maschile organizzate dalla FIP Sicilia.

- Ha ricoperto incarichi allinterno del CONI Comitato provinciale di Palermo dal
2006 al 2008 e dal 2009 & componente della [l Commissione “impiantistica
sportiva, problematiche fiscali, affari legali e benemerenze”.

- Dal 2013 al 2018 ha ricoperto lincarico di Delegato provinciale della FIP,

- Haricevuto la benemerenza della Stella di Bronzo al merito sportivo del CONI.

P

La Commissione passa allesame della domanda presentata dal Dott. Salvatore
Vassallo, ed accerta preliminarmente che la stessa risulta regolarmente presentata ed
& corredata delle dichiarazioni e dei documenti richiesti dal bando ai sensi dell’art. 3.
Il Presidente da, quindi, lettura del curricuium vitae del candidato, dell'elenco dei tioli
e delfle pubblicazioni ai fini della verifica dell’alta qualificazione dello stesso sotto |l
profilo scientifico e professionale a ricoprire I'incarico messo a bando. A tal fine, la
Commissione rileva, in particolare, che il candidaio:
- Ha conseguito la laurea magistrale in Management dello Sport e delle attivita
motorie presso I'Universita degli Studi di Palermo.
- Ha conseguito i titoli di allenatore dilettante e di allenatore professionista
presso la FIGC.
- Dal 1920 al 1998 ha ricoperto la carica di Responsabile attivita di base della
FIGC Comitato regionale Sicilia — Trapani.
- Dal 2019 al 2020 ha svolto il ruolo di Responsabile scuota calcio presso la
societa Trapani calcio militante In serie B & dal 2021 al 2022 il ruolo di
Responsabile del settore giovanile della stessa societa militante in serie D.

Terminato l'esame dei curricula dei candidati per ciascun insegnamento, la
Commissione prioritariamente delibera in ordine agli insegnamenti per i quali & stata
presentata relativa domanda di conferimento da parte di un solo candidato, rispetto ai
quali, dungque, non deve svolgersi valutazione comparativa:

1) Diritto sportiva | (SSD IUS/01): 1° anno — | sem.
Visto il curriculum vitae, | titoli e [a produzione scientifica del candidate, che ne
attestano l'alta qualificazione sotto il profilo scientifico e professionale a ricoprire
l'incarico messo a bando e non sussistendo altre domande di conferimento dello stesso
incarico, la Commissione delibera allunanimita seduta stante di proporre il
conferimento dell'incarico di insegnamento della materia Diritto sportivo | (SSD 1US/01)
1° anno - | sem. al Prof. Giuseppe Liotta.

2} Teoria e tecniche di analis! di bilancio (SSD SECS-P/07) 2° anno — | sem.
La Commissione, ritenendo di aderire alla deliberazione assunta dal Dipartimento
SEAS nel verbale sopra menzicnato, all'unanimita delibera seduta stante che | titoli

scientifici e professionall della candidata attestano un profilo della stessa non

Via Magueda n, 324 10
90134 Palermo

+3909123867508 ) ‘ )

direttore.dems@unipa.it - httpsy//www.unipa.it/dipartimenti/dems




s P

T
iyt

. R DIPARTIMENTO DI SCIENZE
Universita ;| ;o miche E DELLE RELAZIONI

degliStudi : ntErRNAZIONAL
diPalermo

sufficientemente congruo a ricoprire l'insegnamento della materia Teoria e tecniche di
analisi di bilancio (8SD SECS-P/07) 2° anno — | sem.

La Commissione propone, quindi, che la materia Teoria e tecniche di analisi di bilancio
(SSD SECS-P/07) 2° anno — | sem sia rimessa a bando,

3} Economia aziendale (SSD SECS-P/07} 1° anno — Il sem.

La Commissione, ritenende di aderire alla deliberazione assunta dal Dipartimento
SEAS nel verbale sopra menzionato, allunanimita delibera seduta stante che i titoli
scientifici e professionali della candidata attestano un profilo della stessa non
sufficientemente congruo a ricoprire I'insegnamento della materia Economia aziendale
(SSD SECS-P/07) 1° anno — Il sem.

La Commissione propone, quindi, che la materia Economia aziendale (SSD SECS-
P/07) 1° anno — || sem. sia rimessa a bando.

La Commissione passa, guindi, alla valutazione comparativa con riguardo agli
insegnamenti per i quali & stata presentata relativa domanda di conferimento
dell'incarico da parte di pitt di un candidato;

1)} Organizzazione e gestione delle attivita motorie {SSD M-EDF/01) 1° anno — |
sem.

Visto il possesso del titolo di dottore di ricerca dei candidati Angelo Cataldo e Valerio
Giustino, che costituisce titolo preferenziale ai fini dell'atiribuzione dell'incarico, la
Commissione prioritariamente svolge la valutazione comparativa tra | predetti due
candidati e, successivamente, tra tutti i restanti.
La Commissione rileva che entrambi i candidati possiedono i requisiti relativi alle 5 voci
concernenti | criteri e le modalita di valutazione indicate nel banda.
Relativamente ai "itoli acquisiti” il Dott. Angelo Cataldo conta n. 3 titcli valutabili e il
Dott. Valerio Giustino n. 4 titoli valutabili.
Relativamente al “rilievo scientifico dei titoli e del curriculum complessivo” dei candidati,
la Commisstone valuta entrambi i candidati meritevoli di similare apprezzamento, salvo
in pit per il dott. Angelo Cataldo il rilievo del fitolo di cultore della materia per
insegnamenti afferenti al SSD M-EDF/01, settore delf'insegnamento messo a bando, e
della partecipazione ai comitati scientifici di n. 4 riviste scientifiche.
Relativamente alla “pregressa e documentata esperienza maturata in ambito
accademico, scientifico e professionale”, Il giudizio positivo del Dott. Angelo Cataldo &
superiore in ragione della guantita e continuita degli incarichi di insegnamento espletati
in ambito accademico.
Relativamente alle “pubblicazioni scientifiche” la Commissione esprime un giudizio
esclusivamente di natura quantitativa attestando il maggior numero di pubblicazioni del
Dott. Angelo Cataldo.
Relativamente alla “pregressa aftivita didattica con paiticolare riferimento
all'insegnamento” a hando, nessuno dei due candidati ha ricoperto linsegnamento a
bando; il dott. Cataldo ha ricoperto diversi insegnamenti universitari afferenti al SSD
M-EDF/01 mentre il Dott. Valeric Giustino ha svolto soltanto un'attivita di docenza
nell'ambito di un Master afferente al SSD M-EDF/01,
La Commissione passa quindi alla valutazione comparativa dei restanti candidati,
rilevando che i candidati Giovanni Cusimano e Salvatore Palazzolo hanno svolto
attivita di docenza in ambito accademico e che il primo ha ricoperto per due annualita
consecutive I'insegnamento a bando.
All'esito delle operazioni predette, la Commissione all'unanimita delibera seduta stante
di proporre il conferimento dell'incarico di insegnamento della materia Crganizzazione

Via Magueda n. 324 11
30134 Palermo

+3909123867509 ) o )

direttore.dems@unipa.it - https//Mww.unipa.it/dipartimenti/dems




DIPARTIMENTO DI SCIENZE

Univ_er5|té! | POLITICHE E DELLE RELAZIONI
dedliStudi : wrErRNAZIONALI
diPalermo

e gestione delle attivita motorie (SSD M-EDF/01) 1° anno — | sem. al Dott. Angelo
Cataldo, approvande al contempo la seguente graduatoria:
1) Angelo Cataldo
) Valerio Giustino
) Cusimano Giovanni
4) Palazzolo Salvatore
) Giliberti Daniele

2) Lingua e traduzione inglese (SSD L-LIN/12) 2° anne — | sem.

A seguito della valutazione comparativa tra i tre candidati che hanno presentato
domanda di conferimento della materia, visto il possesso del titolo di dottore di
ricerca da parte della dott.ssa Francesca Lo Vetere e il maggior numero di titoli e
di anni di insegnamento in ambito accademico della dott.ssa Ninfa Pagano rispetto
al dott. Vito Antonio Pilade, la Commissione all'unanimita delibera seduta stante di
proporre il conferimento dellincarico di docenza dell'ingegnamento Lingua e
traduzione inglese (SSD L-LIN/12) 2° anno — | sem. alla dott.ssa Francesca Lo
Vetere, approvando al contempo la seguente graduatoria di merito:

1) Francesca Lo Vetere

2) Ninfa Pagano

3) Vito Antonio Pilade

3) Organizzazione e gestione delle attivita sportive (SSD M-EDF/02) 1° anno — il
sem.

La Commissione rileva che i candidati Salvatore Palazzolo e Giovanni Cusimano,
rispetto al candidato Salvatore Vassallo, sono in possesso dei requisiti relativi alla
pregressa e documentata esperienza maturata in ambito accademico. Il candidato
Salvatore Palazzolo ha ricoperto per due annualita accademiche successive l'incarico
di insegnamento della materia Organizzazione e gestione delle atlivitd sportive e il suo
curricutum attesta un rilievo sotto il profilo professionale di maggiore maturita ed
esperienza nell'ambito del management sportivo.
All'esito delle operazioni predette, la Commissione all'unanimita delibera seduta stante
di proporre il conferimento dell'incarico di insegnamento della materia Organizzazione
e gestione delle attivita sportive (88D M-EDF/02} 1° anno — Il sem. al Dott. Salvatore
Palazzolo, approvando al contempo la seguente graduatoria di merito:

1) Salvatore Palazzolo

2} Giovanni Cusimano

3) Salvatore Vassallo

Terminate le operazioni relative alfa procedura in oggetto, la Commissione alle ore
13:30 dichiara chiusa.la-seduta
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